P R A E F A T I O.

passet, translatum ad Phryges imperium est, exclusa Aborigine gente, idq; posteris proditum, ad Romulum usque (quem auctore nominis, & urbis conditorem Romani nuncupant) peruenit: qui cum Aimiliuum auum, & Remu fratrem per summam fraudem nefariè occidisset, & urbem in Palatio cōdidit, & Senatu, legibus, iudicisq; rem publicā deuinxit. Hac prima, ut opinor, & antiquissima Romanarum gentium origo est. Nam & Arcades (ut inter omnes cōstat) antiquissimi Italæ populi, & Phryges Troiani belli reliquia, cum Romulo in urbem migrarunt. Hinc factum est, ut Romanarum gentium, Aborigine alias sint; alias Troianæ. Aborigine gentes, quæ à primis Italæ populis, quos Arcades fuisse Dionysius testatur, originem ducunt: quarum præcerteris clara & illustres fuere, Fabia, Autonia, Potitia, Mamilia. Troianæ vero, quæ originē suam ad Phryges & Aenea comites referunt, ut Iunia, Naenia, Aimilia, Sergia, Cæcilia. Ascius deinde à Romulo ad regni societatem vna cum Tatio rege Sabinis, cum deuictis quoque populis vicit Romulus ciuitatē largiretur, ciuitas tum multie, tum variis est aucta ciuibus. Accesit Tullus Hostilius, tertius Romanorum rex, qui eversa & diruta Alba, multas familias Romanas traduxit: quarum illustriores Dionysius nominat Iuliam, Serniliā, Geaganiam, Metiliā, Curiatiam, Quinctiliā. Multis ex actis regibus Italæ, municipiis, quæ in fide populi Romani mansissent, ciuitas est data, Fundanis, Formianis, Acerranis, Tusculanis, Arpinatis: idque usq; ad bellum sociale durasse, auctor est Velleius Paterculus: quum uniuersa ferè Italia ciuitatem cum suffragio accepit. Hinc Coruncanios, hinc Curios, Fabricios, Porcios, Pompeios, Marios, Tullios, summos magistratus, amplissimosq; honores consecutos, veterum monumenta testantur. Postremò ad exteras quoque gentes ciuitatis beneficium translatum est. Nam & Cornelium Balbum Hispanum, ciuitate à Pompeio donatum, Consulem factum constat: & P. Ventidium bello à Pompeio captum, & in triumpho ductum, virum prætorium & consularem, de Parthis primum omnium triumphasse accepimus. Qua de re in undecimo apud Tacitum Cladius Cæsar, ubi de Eduis in ciuitatem recipiendis agit, sic loquitur: Maiores mei, inquit, quorum antiquissimus Clausus origine Sabina, simul in ciuitatem Romanam, & in familias Patriciorum asciens est, hortatur vii paribus consilii rem publ. capessam, transferendo buc quod usquam egregium fuerit. Neque enim ignoro Iulios Alba, Coruncanios Camerio, Porcios, Tusculo, & ne vetera scrutemur, Etruria, Lucaniq; & omni Italia in Senatum accitos: postremò ipsam ad Alpes permotam, ut non modò singuli viri, sed terra gentesque in nomen nostrum coalescerent. Tum solida domi quies, & aduersus externa florimus, quum Transpadani in ciuitatem recepti, quin specie deuictarum per orbem terræ legionum, additis provincialium validissimis, fesso imperio subuentum est. Num pœnit et Balbos ex Hispania, nec minus insignes viros ex Gallia Narbonensi transiuerint? Hac ille. Quare ut rem totam in pauca conferamus, Gentium Romanarum, Aborigine alias, alias Troianas esse dicimus. quarum illæ Arcadum, qui primi sedes suas in Latio collocarunt: ha Phrygum, qui Aenea duce in Italiam migrarunt, progenies sunt. Atq; his quidem originem fuisse Græcam omnes veteres auctores tradunt. Huc pertinent, quarum una eademque origo perhibetur ab antiquis, Albana & Latina, quæ cum ex actis regibus in ciuitatē traducere, tum ex actis regibus vel Senatus auctoritate, vel populi lege ciuitatem sunt adepta. Accedant licet peregrinae familiæ (ne quidquod ad hanc rem pertinere videatur prætermittamus) quæ armis

P RÆFAT I O.

armis & tyrannie Cæsarum oppressa repub. in civitatem & censum ciuium Romanorum irrepererunt, quæ quidem certè res non tam splendorem Romana-
 rum gentium, quam nomen & dignitatem Romani imperij affixit. Circumspic-
 ce, & quād longissimē potes, maximorum regnorum auspicia, progressus, finē,
 ex veterum monumentis memoria repeate, quoconque te animo atque cogita-
 tione conuerteris, nullum reperies regnum, nullam rem pub. quæ non simili pro-
 pe fato extincta sit & oppressa. Græcia enim, qua fama, qua gloria & bellicæ
 laude floruit, non prius hec amisit, quād Persæ in Græciam venerūt: aut Per-
 se, (quorum post Græcos clarissimum nōmē fuit) quād Macedones in Persiam
 penetrarint. Sic Macedonum gloria facile Romanae virtuti cœs̄it. At vero Ro-
 mani an non simili quoq; fato, quum iam in summo gradu collocati essent, præ-
 precipitati sunt? Ecce enim qui opibus, qui gloria, qui imperio omnium gentium
 florarent, qui non bella externa, non reges, non gentem, non nationem ullā per-
 timecerent, iū intestino primū & domestico bello proprijs insidijs debilitati,
 mox armis barbararum gentium oppresi, & imperio privati sunt. Ea nimurum
 humanarum rerum conditio est & natura, ut nihil aeternum, nihil firmum, o-
 mnia mortalia sint & caduca. Eodem ergo quo res publica fato, gentes quoque
 & familia Romana conciderunt. Nam Imperatores, qui nihil ad arbitrium
 Senatus, omnia pro libidine in republica gererent, optimum quenque, ut nul-
 lus virtuti relinquetur locus, sustulerunt. Ita quum indignissimis maximis
 que cœdibus exhausta res publica & suis orbata esset ciuib⁹, peregrinas &
 barbaras gentes non in civitatem modò, sed etiam in amplissimum senatorium
 ordinem legerunt, ad quos mox imperio translato, splendor Romanarum gentium
 tum quidem delectus est: imperio vero in Thraciam translato, planè sublatus
 est & extinctus. quæ, mea quidem opinione, causa est cur iam pridem gentium
 Romanarum vestigium extet nullum. Sed hec hæc tenus. Nunc quid gens sit,
 quid familia, & qua in re differant, breuiter exponemus. Gentem Romani, cō-
 mutatione verbi magis quād vera significatiōne, similitudinis causa (quum
 natura & ratio vocabuli diuersa sit) pro eo quod familiam significat, vñsur-
 parunt. Ut enim multitudinem populi gentem appellamus, sic familias com-
 plures, quæ eiusdem generis, nominis, originis essent, gentem nominarunt. Hinc
 est quod ait Festus, Gens Aelia appellatur, quæ ex multis familijs conficitur.
 Alij enim sunt Peti, alij Ligures, alij Catii, Lamiae item alijs. Et gentiles inde di-
 cti, qui (ut Cicero in Topicis ex sententia Sæculæ iuris consulti scribit) inter
 se eodem nomine sunt, qui ab ingenuis oriundi sunt, quorum maiorum nemo
 seruitutem seruivit, qui capite non sunt diminuti. Gens ergo Cornelia est, Fa-
 bia, Claudia, Iunia. Gentiles vero qui simili nomine appellantur, Cornelij, Fa-
 bij, Claudijs, Iunijs: non autem Scipiones & Bruti, ut Boëtius, acerrimo vir in-
 genio, in Topicis Ciceronis scribit: Familiares enim potius ex familia, ut ex Fe-
 sto appareat, appellantur, quād gentiles. Atque haud scio an rectius etiam
 Festus, qui gentiles & ex eode genere ortos, & qui simili nomine appellantur,
 definit. id certè quod latè & variè diffusum erat, suis quasi cancellia circūscri-
 psit. Nam & Valerij, & Fabij, Claudijs, Papirij, Tullij, eiusdem quidem nomine,
 diuersarum tamen gentium sunt, quin patricij ex his alijs, alijs plebeij reperiuntur.
 Neque enim Claudijs Pulchri aut Nerones, Marcellorum gentiles sunt: nec Fa-
 bij Vibulanii corum qui Dorst, aut Papirij eorum qui Carbones appellantur, ge-
 ntile haberi debent: diuersa enim genera sunt, diuersa fænitiae, aliae deniq; stir-
 pes. Restat ergo, mea quidem sententia, Festus, ex eodem genere ortos gentiles

P R A E F A T I O.

esse dixit. Atque hæc quidem ad iura gentilicia maximè pertinent. qua in re illud statuimus, communia esse quædam omnium gentium, quædam propria & peculiaria cuiusque gentis iura. Communia sunt hæreditates & tutelæ, quæ ex lege X I I tabularum ad agnatos & gentiles pertinent. Leges enim hac de re à x v i r i s latas, præter iurisconsultos, auctor ad Herennium li. i. & Cicero Rhetoricam secundo testantur. Ac de hæreditate quidem: si paterfa. in testato moritur, familia pecunia que eius agnatorum gentiliumque esto. Detutela vero: si furiosus est, agnatum gentiliumque in eo pecunia que eius potestas esto. Hæc autem iura quæ communia esse diximus, & si qua sunt alia in iurisconsultorum libris, scænula capitii diminutione amitti scribit. Ergo neque adolescens ille, quem M. Curius Co s. quum ad delectum non respondisset, vna cum bonis hæstæ subiecit: aut si quem pater filium populusve incensum vendidit, gentiles sunt. Neque etiam Q. Fabius & P. Cornelius Similiani, quorum alter in Fabiam, alter in Corneliam gentem adoptione transiit, Similiorum sunt gentiles: illi enim maxima, hi media capitii diminutione, & gentilitatem, & iura gentilicia amiserunt. Illi, quia servi facti, civitatem amiserunt & libertatem: bi, quoniam adoptione, sicut alias res innumerabiles (vt pro domo Cicero scribit) sic hæreditates, nominis, pecuniae, sacrorum, in ea, in quam adoptati sunt, familia adipiscuntur. Eadem emancipatorum causa est. Gentiles eum emancipatos liberos non esse, vel hinc appetat, quod quum gentiles intestato patrifa. succedant, emancipati L. X I I . Tab. neque tutelam legitimam, neque intestato. rum patrum hæreditates acquirunt. Quæ vero propria esse diximus iura, ea sacra sunt gentilicia, quæ anniuersaria à gente certo in loco fierent. Sic sacra Herculis, Potitiae & Pinarie gentis sunt propria, Veneris Iulia, Palladis Nautiae, Solis Aurelia, Ditis patris Valeria. Sic Liuius libro quinto, Fabiam gentem in colle Quirinali Gabino cinctu sacra fecisse statuta scribit. Hinc hæreditates cum sacris & sine sacris apud Plautum & Ciceronem: quæ, vt sacra conseruarentur atque posteris proderentur, inuenta sunt & constituta: quæ quidem omnia amittunt qui capite sunt diminuti. Familiarum etiam propria quædam sunt iura: vt illud quod de Poplicolis & Tubertis Cicero de Legibus se- cundo, & in Poplicola Plutarchus tradunt: quibus virtutis causa tributum est, vt in urbe sepelirentur: quod eorum posteri iure tenuerunt. Quamobrem, qui gentiles sunt, priuam iura ea quæ gentium omnium communia, deinde quæ propria cuiusque gentis sunt, participant, & inter se communicant. Familia autem pars gentis est &: vt ex gente Gentiles, sic Familiares, auctore Festo, ex familia primùm dicti sunt. Differt igitur à gente familia, quod gentis vt gene- ris anniuersaria pars est familia. Gens enim multas familias in se continet: familiæ vero, cognomine distinguuntur: unde diuersa cognomina, diuersas familias constituunt. Nam in Iulia gente, aliij Iulij sunt, aliij Cæsares. Duæ ergo Iuliæ gentes familiae sunt: vna Iuliorum, altera Cæsarum. Sic in Fabia, Vibulani, Ambusti, Maximi, Pictores, in Furia, Fusii, Medullini, Camilli, in Quintilia, Capitolini, Barbuti, Cincinnati, Flaminij: eadēque ratio est in reliquo. Confirmat hæc nostram opinionem, cum multorum, tum illa Liuius auctoritas, quæ est libro XXXIX. ubi ait, P. Scipio Nasica orationem habuit plenam veris decoribus, non communiter Corneliam gentem, sed propriae familie sue: unde etiam constat nomen ad gentem, cognomen ad familiam referri. Atque hæc quidem ad iurisconsultos

P R A E F A T I O.

Iurisconsultos, Romanos, inquam, Iurisconsultos disputatio pertinet, qui discernere familiam à gente, quum de hereditatibus & tutelis agitur, debent. Praeclarè enim apud Ciceronem Crassus, quum Iuris civilis scientiam oratori necessariam probare vult, Quid, inquit, qua de re inter Marcellos & Claudio censumui iudicarunt? quum Marcelli ab liberti filio stirpe Claudij patricij eiusdem nominis hereditatem gente ad se redisse dicerent, nonne in ea causa fuit oratores, de toto sibi pīs & gentilitatis iure dicendum? Satis nunc, opinor, constat gentium Romanarum origo, & progressio, & quid gens sit, quid ve familia: superest ut de patricijs & plebeijs familij agamus. Romulus (ut Dionysius & Plutarchus scribunt) in duas partes populum universum distribuit. Nam qui generi, opibua, potetia, auctoritate plurimum possent, rerumque gestarum gloria excellerent, eos Senatores constituit, & Patres, honoris atque virtutis causa, appellauit: reliquos vero qui rebus omnibus inferiores essent, egentes, & inopes, Plebeios. illos rempublicam administrare, magistratus gerere, auspicia, sacra obire: hos, agros colere, & quæstuosis artibus operam dare: illos patronos, hos clientes esse voluit. Varia sunt veterum opiniones, quare Patres primò Romulus appellari. Nam alij (ut Linius & Plutarchus) quod patrem ciere possent, patres dictos existimant: alij vero (quorum sententia accedit Dionysius) quod arate & generis splendore ceteris antecellerent. Et hi quidem, mea sententia, firmiorem partem sequi videntur: quæ tamen res, quum parum momenti habeat, facit ne nimis diligenter inquirenda esse videatur. Perspicuum enim est, etiam si causa ignoretur, constatque inter omnes, centum Senatores, quos Romulus primum publici consilij causa constituit, patres, eorumque progeniem patricios esse dictos. Qua in re, si ea quæ in veterum monumentis verissimis certissimisque testimonis ad posteritatis memoriam consignata sunt, explicare atque excutere velimus, deprehendemus origine primum, deinde cooptatione patricios fieri solitos. Origine, qui à centum Romuli Senatoribus originem ducunt, ut Iunij, Valerij, Fabij, de quibus iam diximus. Cooptatione autem, qui vel à ceteris regibus, vel Senatus consulto, vel lege ad populum lata, in ordinem patriciorum cooptati sunt. Etenim à Pompilio rege Numa Marcus asciitus in patriciorum numerum est: & Iulij, Quintilij, Seruilij, Geganij, Curiatij, à Tullo Hostilio: à Ser. Tullo, Octaviij. Senatus consulto etiam patriciorum cooptationem fieri solitam, testis est g̃s Claudia, quam à Senatu quum ex Sabinis in urbem migrasset, inter patricios allectam, Linius, Dionysius, & Tacitus testantur. Lege vero, ut qui lege Iunia à L. Bruto, lege Caesia à Cesare & lege Sentia ab Augusto, in patriciorum ordinem lecti sunt: cuius rei Suetonius auctor est, & libro undecimo Tacitus. Isdem diebus, inquit, in numerū patriciorum asciuit Caesar vetustissimum quenque ē Senatu, aut quibus clari parentes fuerant, paucis iam reliquis familiarum, quas Romulus maiorum, & L. Brutus minorum gentium appellantur, exhausti etiam quas Dictator lege Caesia, & princeps Augustus lege Brutia sublegere. atque hi Patricii sunt, unde patriciae familiae, & maiorum & minorum gentium patricij nominati sunt. Quos enim Romulus & ceteri reges patricios legerunt usque ad Tarquinium Priscum (siquidem Liuij sententiam sequamur) maiorum gentium: quos vero Brutus exactis regibus, iij minorum gentium patricij appellantur. Linius hos Patres conscriptos libro secundo nominat. Deinde, inquit, quo plus virium in Senatu frequentia ordinis faceret, cedibus regum diminutum patrum numerum, primoribus equestris gradus lectis, ad trecentorum summam ex-

P R A E F A T I O.

pleuit: traditumque inde fertur, ut in Senatū vocarentur, qui Patres, quīque conscripti essent: conscriptos videlicet, in nouum Senatum appellabant lectos. Sic Festus libro tertio, Conscripsi dicebantur, qui ex equestri ordine patribus adscribabantur, ut numerus Senatorum expleretur. Minorum igitur gentium patricij sunt Octauij, Claudiij, Papirij: de quibus sic Cicero lib. Epistolarum I X, Sed tamen, mi Pate, qui tibi in mentem venit negare Papirium quenquam unquam nisi plebeium fuisse? Fuerunt enim patricij minorū gentium. Reliquæ familie plebeia sunt, abiectæ ille quidem primis temporibus, & contempte: mox ubi connubia, sacra, auspicia, cum plebeis, sacratis legibus, communicata sunt: ubi secures, sellam curulem, triumphos adepti, non iam de honore cum Patribus, sed rerum præclarè gestarum, deuictarum gentium, expugnat arum urbium, benè felicitèque administratæ reipublicæ gloria & laude certarunt, summam amplitudinem, summam dignitatem, memoriam nominis immortalē consecutæ sunt. Praclaræ res, egregium virtutis certamen, quod in imperio atque publica dignitate & debet & solet valere plurimum. Una enim eademque ad virtutem via patet omnibus: trahimur omnes laudis studio, & natura ad gloriam impellimur, neque inuidere debemus iis, à quibus gloria aliqua insta & merita prouocamur. Tales fuerunt Licinij, Marcelli, Decij, Metelli, & complures alij, quorum opera, industria, virtute, populus Romanus in otio, in bello usus est cùm maxima laude, tum maiori emolumento.

A N T O-

ANTONII AVGUSTINI DE FAMILIIS ROMANORVM LIBER SINGULARIS.

ACILIA.

ACILIA familia plebela, sed nobilis consulatibus quinque, & triumpho quo ante Imperatores fuit, neque postea minus floruit. Vigente republica eius stirpes duæ Glabronum, & Balborum: consulares ambæ fuerunt. Primus Glabronum M'. Acilius C.F. L.N. Consul fuit an. D.LXII. & Proconsule triumphauit de Etolis, & rege Syrie Antiocho anno proximo. Eius filius Manius Consul suffectus L. Postumio Albino anno fere D.C. Hit annus, vel proatus M'. Glabronis fuit, apud quem Prætorem de repetundis cognoscentem Cicero C. Verrem accusauit, eique in memoriam redigit legis paternæ Acilie, autque materni P. Scevolæ, ac Saceri M. Scauri. Asconius in Verr. II. & pro Scauro Hic M'. Acilius M'. F. M'. N. consul fuit an. D.C.LXXVVI cū C. Pisone Frugi. Ex Æmilia uxore liberos procreauit. Balborum primus M'. Acilius L.F. K.N. consul fuit anno D.CIII cū T. Quintio. T.F. Flaminio. Eius filius Manius post sex & triginta annos cum C. Catone. Sub Imperatoribus patricij Glabrones sex consules fuerunt, Auolæ tres, Rufus, Faustinus, Seuerus singulares. Glabronum primus sub Domitiano consulatum cum M. Vipio Traiano, qui postea Impeditus est, cepit, in eo occisus est an. D.CCLIII. Alter illius, ut creditur filius, cum paterno Manij prænomine cos. fuit cum C. Bellicio Torquato an. XXIIII, post patrem sub Hadriano Imp. Tertius sub Pio Antonino Sex. Acilius Glabrio cū C. Valerio Omollo, Veriano Cos. an. DCCCCIV. Quartus Manius his consul fuit, sed alterius anni tempus ignotum; atque ideo suffectum sive credendum est, iterum consul fuit collega Commodi Imp. in quinto consulatu an. CCICXXXIX. Hic ille est, quem Pertinax dignum imperio orbis terrarum iudicabat, quem omnium patriciorum nobilissimum esse dicebat: originemque generis ab Ænea Veneris filio duxisse. Hunc quidem Manij filium, Manij nepotem esse credendum est, patre vero sive Acilij Faustini consularis duo tituli duarum clarissimarum fetinarum significant. Quintus M'. Glabrio consul cum M. Valerio Maximo, iterum sub Valeriano, & Galieno Imp. anno CICVIII. illius, ut arbitror, nepos fuit. Ultimus Anicius Acilius Glabrio Faustus collega Theodosij fuit. in XVI. consulatu ann. CICXXXIX. Christi

A

ANTONII AVGVSTINI

ccccxxxvii. Hic etiam sub Honorio, & Theodosio praefectus urbis fuit. Hic videtur in Aniciorum nobilem quoque familiam insertus vtriusque nomina usurpare. Auiolarum primus collega in consulatu Q. Asinij Marcelli, sub quib. Ti. Claudius Imp. mortuus est. an. DCCCVI. Hunc memorie proditum est in rogo positum se viuum comburi ostendisse, sed subueniri non potuisse, vt Plin. lib. VI. Val. Max. lib. I. referunt. Alter eius, vt credibile est, nepos sub Hadriano Imp. consul fuit cum C. Corellio Pansa an. DCCCLXXIII. Tertius huius fortasse filius cum M. Antonio Gordiano Imp. cos. an. DCCC. Quartus Rufus Acilius ante hos duos non ordinarius, sed suffectus cos. fuit ex Kal. Iul. sub Traiano Imp. cum C. Cecilio Clasico, vt Plinius minor in epistula quadam refert, an. DCCCLIV. Fortasse is est, cuius titulus extat Panhormi L. ACILIO. L.F.Q.N.RVFO Faustinus Glabronis bis consulis filius, atq; Glabronis senioris nepos, vt diximus, consul fuit sub Seuero cum C. Cæfeno Macro Rufiniano an. DCCCLXII. Huius filius C. Acilius, filia Acilia Maniliola, neptis ex filio Acilia Gauinia Præstana Seuerus Acilius cos. sub Constantino Imp. fuit cum FL, Iunio Rufino anno CICLXXIV. & post alterum annum Pref. vrbi. De Fausto diximus, cum de Glabrone ultimo dictum est.

ÆLIA.

ÆLIA familia, siue Ailia plebeia, sed non ignobilis multis ex consularibus viris, & duobus censoriis, ac duobus, qui Magistri Equitum fuisse. Antiquiores cognomento Paiti, siue Paeti dicti, deinde Cati, Tuberones, Ligures, Lamiae vigente libertate. Postea ex eadem Imperatores fuerunt P. Aelius Hadrianus, T. Aelius Antoninus Pius, L. Aelius Aurelius Commodus, Cæsar vero tantum L. Aelius Hadriani filius L. Aurelij Veri Imp. pater. Patres consules quinque, censores duos, Magistros Equitum item duos ante C. Cæsar's Dictaturam fuisse video. Nam primus P. Ailius Paitus cos. fuit cum C. Sulpicio Longo anno CDXVI. eius filius P. Paitus Magister Equitum fuit Q. Fabio Ambusto Dictatori comitiorum causa, sed vitio facti abdicarunt, & in eorum locum facti sunt M. Aemilius Barbula Dict. L. Valerius Potitus Flaccus II. Mag. Eq. quo anno Caudina nota inusta est Ti. Veturio Caluino II. Sp. Postumio Regillensi Albino II. cos. an. CDXXXII. Post annos XXXV. C. Paitus cos. fuit cum M. Valerio Maximo Potito, quo anno plebs in Ianiculum secessit: quam Q. Hortenius Dictator placauit. Postea P. Ailius Q. F. Q. N. Paitus Magister Equitum fuit C. Seruilio Dictatore an. DL. Comitiorum habendorum causa, quibus comitiis consules creati sunt C. N. Cornelius Lentulus, & P. Ailius, Q. F. P. N. Paitus. Fuit hic iurisperitus, & frater eius Sextus, quam scientiam Tuberones quoque illustrarunt. Nec Mucia familia plures iurisconsultos habuit, quam Aelia. Censores quoque ambo fratres fuerunt, Publius collega P. Scipionis Africani post biennium, quam consul ipse fuerat, Sextus sequenti lustro cum C. Cornelio Cethego; lustrumque fecere XLVI. & XLVII. Sextus consul fuerat cum T. Quintio Flaminino an. DLV. Hic ille est, qui primus Catus appellatus est, de quo Ennius,

Egregie cordatus homo Catus Aelius Sextus.

Catura

Catum Varro interpretatur acutum potius, quam sapientem. Ab hoc actiones compositæ sunt, quod ius Ælianum dicebatur, & liber Triperita inscriptus, vt Pomponius refert. Publij filius Q. Paitus consul fuit cum M. Junio Penno an. DXXC VI. Hunc sunt, qui existimant primum Tuberonem appellatum L. Æmilij Paulli, qui hoc anno triumphauit Proconsule ex Macedonia, & rege Persa, generum. Memorizque proditum est, sexdecim Ælios in vna domuncula habitasse, vbi postea Mariana monumenta fuerunt, vnum eos in agro Veiente fundum aluisse, vnum eis in circo spectaculi locum fuisse. nullum apud eos argenti scrupulum ante, quam Paullus genero ex præda quinque pondo donasset. Natus ex his est Publius Tubero, & Q. Tubero ille Stoicus, qui in Triumuiratu iudicauit contra auunculi sui minoris Africani testimonium: quique rogatus à Q. Fabio Maximo consobrino suo, cum epulum Africani mortui nomine populo daret, vt triclinium sterneret, pelliculis hædinis lectulos punicos stravit, & exposuit vasa Samia, vt Cicero auctor est. Quibus rebus vir integerrimus, atque eruditissimus, & L. Paulli nepos in Prætura petitio ne repulsam tulit. Hic iuris quoque ciuilis peritissimus fuit, & alias Q. Tubero, qui Ligarium accusauit, nec obtinuit apud C. Caesarem. Nam cum pater eius L. Tubero Africam ex Senatus decreto obtinere deberet, à P. Attio Varo, & Q. Ligario prohibitus est, qui nec aquam haurire, nec filium affectum valetudine in terram exponere passi sunt. Extat ea de re Ciceronis Ligariana oratio, qui initio orationis propinquum Q. Tuberonem appellat. Hic doctissimus fuit non solum iuris publici, & priuati, sed totius antiquitatis, librosque plurimos reliquit, sed propter anti quorum verborum usurpationem parum gratos. Fuit autem patricius, vt Pomponius asserit, & ex Sulpitia Seruij filia, qui princeps iuris consultorum eo tempore fuit, matrem Caij Caffij Longini iuris etiam consulti doctissimi suscepit. Sed hæc posteriora sunt. Redeo ad superiora tempora libertatis reip. Romanæ.

Ligarem Consularem vnum reperio P. Ælium P. F. P. N. qui cum C. Popillio P. F. P. N. Lænate consul fuit an. DXXCI. notatumque est tum primum ambos cos. plebeios fuisse. Hæc de cōsularibus Æliis. Apud Liuium autem legi quemdam P. Æliuim Quæstorem an CCCXLIV. necnon apud Plinium Thurinos C. Ælium T. R. P. L. statua & corona aurea donasse, quod legem pertulisset in Stennium Statilium Lucanum, qui Thurinos bis infestauerat. Sub Imperatoribus quattuor ante Hadrianum Augustum consules video cognominibus inter se distinctos. Q. Tuberonem, L. Lamia, Sex. Catum, & L. Seianum: tres primos sub Augusto, vltimum sub Ti. Caesare. Tubero. cum à Dionè Q. F. dicatur. non is est, de quo antea diximus, Q. Tubero L. F. sed eius filius, quamuis Pomponius eumdem esse videatur affirmare. Fuit quidem certe cos. cum Paullo Fabio. Q. F. Maximo an. DCCXLII. At L. Lamia L. F. cos. fuit cum M. Seruilio M. F. Geminio post XII annos, quam superiores. Lamias à Lamo dictos, qui Formias condidit. Horatius auctor est, eosque & vetustos, & nobiles appellat. Cicero L. Lamiam equitem Ro. prodidit in exilium missum à Gabinio cos. quod Ciceroni faueret. eumdem Ciceronis cadauer, vel cineres sepulcro condidisse traditum est carminibus non ineruditis. Val. Max. libro I. cap. VII. & Plin. lib. VII. cap. LII. memoriae prodiderunt L. Lamiam

virum Prætorium vocem in rogo edidisse, & C. Ælium Tuberonem Præ-tura functum à rogo relatum. Sex. Ælius Q. f. Catus, ab illa cordato viro Cato Ælio, vt Ennius scripsit, dicens originem successor Lamię fuit, cum C. Sentio c. f. Saturnino. Ab his lex Ælia Sentia perlata est auctore Augusto. Ultimus L. Ælius Seianus L. Seij Strabonis equitis Ro. filius temporibus Ti. Cæsaris plurimum potuit, natus Volsciis. Præfectus prætorio fuit, & consulatum adeptus est, quo anno Tiberius quintum consulatum solus cepit; sed post in esem Seianum collegam ascivit. an. D. C. C. L. X. X. I. I. ex uxore Apicata tres liberos habuit; sed is cum liberis oppressus est, coniurasse aduersum Imp. conuictus. Auunculum habuit Iuniū Blæsimus Procos. Africæ. P. Ælius T. f. T. n. Hadrianus Italicensibus parentibus natus, qui ex Hadria Scipionum tempore in Hispaniam migrarunt. Eius pater Hadrianus Afer consobrinus Traiani Imp. avus Marillinus primus in eius familia senator, vt Ælius Spartanus refert. Ante imperium cos. suffectus ex Kal. Ian. cum L. Publilio Celso an. D. C. C. D. L. XI. Iterum, ac tertio cōsul initio principatus, quem adoptione vera, vel facta moriēte Traiano suscepit, Vlpiae familiæ nomen recusasse videtur: Traiani cognomen varupasse: filios, atque libertos Ælios appellauisse. Extant plerique tituli libertorum Hadriani; qui P. A. E. L. I. I. A. V. G. L. I. B. notantur: vt Antonini Pij liberti, T. A. E. L. I. I. A. V. G. L. Colonias quoque Ælias dictas constat, aliasque vrbes restauratas; in quibus Hieropolymorum vrbs Ælia Capitolina dicta deinceps est. Tribuniciam potestatem semel, ac vicies suscepit, Imperator bis appellatus est; ceterosque titulos viuus obtinuit, & post mortem Diuus Hadrianus dictus. Filios adoptauit L. Ceionium L. F. L. N. Commodum Verum, qui postea L. Ælius Cæsar appellatus fuit, & T. Aureliū Fuluium Boionium Antoninum, qui postea Imp. Cæsar. T. Ælius Antoninus Pius dictus est. L. Ælius ante adoptionem consul fuit cum Sex. Ventuleno Ciuica Pompeiano an. D. C. C. X. C. I. X. eodemque anno adoptatus nomen mutauit, & Tribuniciam potestatem accepit, & cōsul iterum designatus in proximum annum est. Ipsiis vero Kal. Ian. mortuus est eos. I. I. T. R. P. O. T. I. I. Filium reliquit L. Ceionium Commodum, qui à T. Antonino adoptatus L. Aurelius Verus appellatus est, & cum fratre adoptuo M. Aurelio Antonino, eodemque socero suo imperium obtinuit. Hi vero secuti sunt Aurelii nomen: propterea quod Pius ex ea familia fuerit: quāuis adoptione Hadriani in Æliam translatus sit. Summo quidem certe iure omnes hi in Cocceiam familiā erant inferendi. Nam Cocceius Nerva Vlpium Traianum, Vlpius Ælium Hadrianum, Ælius Ceionium Commodum, & Aurelium Antoninum, Aurelius Annium Verum, & Ceionium Commodum adoptauit. T. Antoninus Pius consul quater fuit, Tribuniciam potestatem quater & vicies accepit, Imperator bis appellatus est. Faustinam filiam Marco filio adoptuo coniunxit. ex his L. Commodus natus est, qui patre viuo Augustus appellatus, & post eius mortem paternas, & auitas virtutes non est imitatus. Hunc video, & L. Ælium, & M. Aurelium, & L. Ælium Aurelium dictum esse. Cōsul septies fuit, Trib. Pot. xviii. Imp. viii. Post hos Imperatores tres tantum Ælios consules inuenio: C. Ælium, siue Allium c. f. Fuscanum, qui sub eodem Commodo consul fuit cum Dullio Silano an. D. C. C. C. X. L. & Q. Ælium vel Allium Maximum, collegam M. Flauij m. f. Apri post annos xix. sub Seuero, & Antonino

DE FAMILIIS ROMANORVM.

Antonino, nec non Aelium Scorpianum consulem suffectum ex Kal. Jul.
an. cⁱxxix. sub Floriano Imp.

ÆMILIA.

ÆMILIA siue Aimilia familia patricia clarissima fuit, ab ipsis initiosis libertatis reip. Rom. ad Augusti tempora multis illustribus viris domi, militiaque decorata. Pontificatu maximo, Dictaturis, Triumphis, Principatus, Senatus, Censuris, Consulatibus, Magisteriis Equitum, & Tribunatibus. Militum consulari potestate, & Triumuiratu reipublicæ constituta, ita saepe, ut paucæ eam numero vincant, exornata est. Dividitur in has quinque præcipuas stirpes, quæ cognominibus distinguntur, Mamercinorum, Barbularum, Paullorum, Paporum, Lepidorum. Sunt etiam alia singulares, aut rara, ex quibus unus aut alter consul fuit, ut Regillorum, Scaurorum, de quibus posterius dicimus. Mamercini nouem obtinuerunt consulatus **xii**. Dictaturas **v.** Tribunatus Militares cum consulari potestate **ix**. Magisteria Equitum **iii**. Triumphos **iii**. Nam primus **i.** L. Aimilius Mamerci filius ter consul fuit primo cum Kæsone Fabio **x. f.** Vibulano anno **cclxviii**, deinde sexto anno cum C. Seruilio Structo Ahala, tertio post annos quinque cum Vopisco Julio Iulo. Huius Lucij **ii.** filius Tiberius Mamercinus bis consul fuit, prius anno tertio post ultimum patris consulatum cum L. Valerio Voluso Potito **ii.** posterius cum **iii.** Q. Fabio Vibulano anno **ccxcvi**. Tertius Mamercus fuit **m. f.** Lucij ter consulis, ut suspicor, nepos. Hic ter Dictator fuit, ac bis triumphauit. Tribunus antea Militum fuerat an. **ccciv**. cum L. Quintio Cincinnato, & L. Julio Iulo. Anno proximo Dictator de Fidenatibus Idib. Sept. triumphauit. Ac tertio postea anno iterum Dictator rei gerundæ causa fuit. Post undecim vero annos iterum triumphauit Dictator tertium de Veientib. & Fidenatibus. Quæsitor biennio antea fuerat, hoc est anno **cccxv**. Mamerci filius Manius ter Tribunus Militum fuit post consulatum, quem gessit anno **cccliii**. cum C. Valerio Potito Voluso. Namque quinquennio post cum aliis quinque patriciis, & anno **cccl.** iterum cum totidem, ac biennio proximo, cum totidem collegis patriciis tertio Tribunatum gessit. Hunc aperte Verrius Flaccus **M.** Aimilium, Mam. **f. m. n.** Mamercinum in fastis notat. At C. Mamercinus, qui bis **v.vi.** Tribunus Militum, & M. Mamercinus, qui semel creati sunt, ille annis **ccclix.** & **cclxii.** hic hoc eodem postremo relatō anno : quibus parentibus orti fuerint, nullum habemus auctorem. Mihi probabile videtur, Manij fratres fuisse. Septimus Mamercinus quinques Tribunus Militum, bis consul, semel Magister Equitum creatus est. Hunc L. Aimilius **L. f.** appellatum video, addetem libens Mam. N. Primus Tribunatus actus est anno sequenti post captam urbem à Gallis, hoc est anno **ccclxii.** Secundus biennio post primum, tertius quadriennio post alterum, quartus continuatus est post tertium, inter quartum, & quintum anni quattuor medij interfuerunt. Post hos magistratus ob maximas contentiones plebis cum patribus de plebeio confule M. Furius Camillus **i.v.** Dictator dictus L. Aimilius Magistrum Equitum fuit, sed ambo re infecta abdicarunt, fuit is annus **ccclxxxv.** Tandem biennio post